
Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Comunita' Collinare Valtriversa.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Unione dei Comuni 
“Comunità Collinare Valtriversa” 

 Comuni di Cantarana, Castellero, Cortandone, Maretto, Monale, Roatto e San Paolo 
Solbrito 

 
POLIZIA LOCALE - POLIZIA COMMERCIALE - POLIZIA 

AMMINISTRATIVA - SICUREZZA URBANA 
 

DETERMINAZIONE N. 14 DEL 31/12/2024 
 
 
OGGETTO: Impegno in favore della società S.T.E.P. srl per servizio riscossione coattiva a 

mezzo ingiunzione fiscale entrate non pagate relative a violazioni codice della 
strada ed amministrative periodo 1/7/2015 - 31/12/2018 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamato il Decreto del Presidente dell’Unione n. 22 del 23.07.2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Coordinatore e Responsabile del Servizio associato di Polizia Locale e Polizia amministrativa locale per l’Unione e per 

i Comuni di Cantarana, Castellero, Cortandone, Maretto, Monale, Roatto e San Paolo Solbrito, dal 23.07.2024 e al 

23.07.2027; 

RICHIAMATE inoltre: 

- la precedente Determinazione del Comandante Dott. Gamba Eusebio n. 2 del 30.01.2020 con la quale sono 

stati approvati gli importi a titolo di entrate comunali non pagate relative a violazioni Codice della Strada ed 

amministrative diverse dal Codice della Strada, riferite al periodo 01/07/2015 – 31/12/2018, come da 

frontespizi delle liste rese esecutive e da atti depositati presso gli uffici del Comando della Polizia dell’Unione 

dei Comuni “Comunità Collinare Valtriversa; 

- la precedente Determinazione del Comandante Dott. Gamba Eusebio n. 3 del 30.01.2020 con la quale era stato 

affidato alla società Servizi e Tecnologie Enti Pubblici s.r.l. (S.T.E.P. s.r.l.), con sede legale in Sorso (SS), Via 

Gramsci, n. 28, P.I. 02104860909, l’incarico per il servizio di recupero crediti di proventi contravvenzionali 

(violazioni codice della strada ed amministrative) di competenza dell’Unione dei Comuni “Comunità Collinare 

Valtriversa” relativi al periodo 01/07/2015 – 31/12/2018, per la durata di due anni; 

 

DATO ATTO che per lo svolgimento del servizio di riscossione coattiva al concessionario spetta un aggio pari al 

8,90% (otto virgola novanta percento) oltre IVA, così suddiviso: 

a) per pagamenti entro il termine di 60 giorni dalla notifica dell’atto con compartecipazione tra Ente e contribuente nella 

misura stabilita dal D.Lgs 112/1999 e smi; 

b) per pagamenti oltre il predetto termine di 60 giorni dalla data di notifica dell’atto, con quota interamente a carico 

dell’utente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Comunita' Collinare Valtriversa.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il conteggio dell’aggio spettante al Concessionario avviene sugli importi effettivamente riscossi al netto delle spese di 

notifica, dei diritti e degli oneri che si riferiscono alle procedure esecutive attivate per il recupero del credito. 

Al Concessionario sono inoltre riconosciute le spese di spedizione degli atti e le spese di procedura esecutiva. 

Per quanto non espressamente indicato si rimanda al capitolato del servizio, allegato alla Deliberazione della Giunta n. 5 

del 25.01.2020; 

 

CONSIDERATO, per i motivi suesposti, che la società S.T.E.P. s.r.l. continua ad oggi ad operare per la riscossione dei 

crediti a favore dell’Unione dei Comuni “Comunità Collinare Valtriversa” di cui ai ruoli affidateli con la già citata 

determinazione n. 3/2020; 

 

RITENUTO necessario provvedere ad impegnare una somma presunta da corrispondere alla società S.T.E.P. s.r.l. per 

le attività da svolgere nel corso dell’anno 2025, ipotizzando un costo in € 3.000,00 incrementabile eventualmente in 

corso d’anno in funzione degli introiti incassati;  

 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli 
esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 

emesso in data 07/10/2024 e con scadenza 04/02/2025; 

 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste nel Bilancio di Previsione 2025/2027 approvato con 

Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 14 del 21/12/2024; 

 
VISTO il vigente regolamento per l’esecuzione di lavori, forniture di beni e prestazioni di servizi da eseguirsi in 
economia; 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 
 
VISTO il D.lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO il D.lgs. n. 165/2001; 
 
PRESO ATTO: 

- dello statuto dell’Unione di Comuni “Comunità Collinare Valtriversa”; 

- del regolamento vigente sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- del regolamento di contabilità; 

- del regolamento sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa 

1. DI IMPEGNARE a favore della sopra citata società Servizi e Tecnologie Enti Pubblici s.r.l. (S.T.E.P. s.r.l.), 

con sede legale in Sorso (SS), Via Gramsci, n. 28, P.I. 02104860909, affidataria del recupero crediti di 

proventi contravvenzionali (violazioni codice della strada ed amministrative) di competenza dell’Unione dei 

Comuni “Comunità Collinare Valtriversa”, relativi al periodo 01/07/2015 – 31/12/2018, per l’anno 2025, la 

somma presunta di € 3.000,00, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000 e a mente del principio 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Comunita' Collinare Valtriversa.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

contabile di cui all’allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, corrispondente a obbligazione giuridicamente 

perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile: 

 

Ditta Anno Impegno n. Mis./Progr./Tit. Voce Cap. Art. Importo CIG 

S.T.E.P. S.R.L. 2025 434 03011 1130 1346 99 3.000,00 B4FF4E4825 

 

2. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

3. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento: 

 
- oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

- sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

4. di comunicare tempestivamente all’Ufficio finanziario associato qualsiasi variazione ai dati relativi ai punti 1) 

e 2); 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 

33/2013; 

 
6. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il Segretario 

dell’Unione Carafa Dott. Vincenzo; 

 
7. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa. 

 
Castellero, li 31/12/2024 
 

 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 

Segretario dell’Unione 
F.to:CARAFA dott. Vincenzo  



Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Comunita' Collinare Valtriversa.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in forma legale ad ogni effetto di legge all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 28/02/2025, n.  Reg. pubbl.  
Dal termine di pubblicazione decorrono i termini prescritti dalla Legge per impugnative, ricorsi ed 
opposizioni. 
La presente determinazione viene altresì pubblicata nella sezione Trasparenza, valutazione e merito in 
ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 26, 27 e 37, 38 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Castellero, li 28/02/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to:  ACCASTO Sara 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera per gli usi consentiti dalla Legge 
  
Li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALECARAFA dott. 

Vincenzo 


